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یخنامه خوارزمی        نهمسال  –تار       

      �                                                .                       �                                 0011 تابستان - مچهار  و سی شماره

  

 یفراهان مقامقائم خاندان خدمات و زندگانی بررسی و تبیین

یان  2قزلباشانامین / 1علی قنبر
 چکیده 

مقام فراهانی نام برد. این خاندان متعلق به استان مرکزی است. توان از خاندان قائمهای سرشناس دوره قاجار میاز خاندان
خاطر مشاغل دولتی که داشتند، در تبریز، مشهد، و مقام اصالتاً فراهانی بوده و برخی از اعضای این خاندان، بهخاندان قائم

های این خاندان علاوۀ بر ین خاندان منحصــر به حکمرانی نبوده و برخی از شــخصــیتاند. خدمات اتهران ســاکن شــده
اند. در این منصب و ریاست دنیوی، در علم و فرهنگ و کمک به نیازمندان جامعه از طریق وقف اموال، نیز خدماتی داشته

مقام(، میرزا )میرزا بزرگ قائم میرزا عیسی دوم: واکاوی شـده استچهار شـخصـیت برجسـتۀ این خاندان  مقاله زندگانیِ 
یوۀ ای بوده و با شالممالک. روش گردآوری اطلاعات کتابخانهعیسی حسینی فراهانی، و ادیببنابوالقاسم فراهانی، موسی

 اند.گذاری شدهباشد که شمارهتصویر و سند می 8تبیینی ـ تحلیلی، مطالب پردازش شده است. این مقاله دارای 

 مقام، فراهان، تاریخ قاجار، وقف.قائم: کلیدی هایهواژ
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 مقدمه
مقامشناسی قائم. خاندان1  

ــتای هزاوه ــادات روس ــرعی،  این خانواده از س ــرت ( و 380: 0387در منطقه فراهان ایران بودند. )متش ــان به حض ــبش نس
مرکزی ایران است و فراهان نیز یکی از هزاوه یکی از روسـتاهای شـهرستان اراک در استان شـود. منتهی می ×العابدینزین

در کتاب عصر جعفری آمده است حسن افطس پنج  با مرکزیت شهر اراک در ایران است.  اسـتان مرکزی هایشـهرسـتان
پسر داشته: عبدالله شهید، علی، عمر، حسین و حسین مکفوف. عبدالله شهید به دست هارون الرشید مقتول شده و حسین 

ــت که خاندان قائم ــادات هزاوۀ فراهان اس ــحاب، مقام از آنمکفوف جد س ــت )س (. این خاندان از دورۀ 18: 0582هاس
 (.380: 0387)متشرعی، اند های ایران مشارکت داشتهت موروثی در امور دیوانی حکومتصورصفویه به

ست، او زیسرسلسله این دودمان شخصی است به نام میرابوالفتح مشهور به مُهردار که به روایتی چون در عصر صفوی می
شد، به در آن خانواده نگهداری می× سجادرا از مُهرداران سلاطین صفوی دانسته، و به روایتی دیگر چون مُهرِ حضرت امام 

اصل مهر آن حضرت الآن در خاندان سادات حسینی فراهانی و خانواده ( 377: 0387مُهردار مشـهور اسـت )متشـرعی، 
که مردم محض تیمن و تبرک به آنجا رفته و آن مهر مبارک را بر روی کاغذها زده در منازل خود نگاه  مقام موجود استقائم

 (.001: 0537دهند که شفا یابد )اعتمادالسلطنه، دانند و گاهی آن را در آب شسته به بیمار میحرز جوادتن میداشته، 
از میرابوالفتح یک پسر معلوم است به نام میرزا عیسی ]اول[ که دو پسر داشت، یکی به نام حاج میرزا محمدحسین وفا که 

(. وی که ادیب و 388ـ380: 0387کریم خان زند گردید )متشرعی،  در زمان زندیه به سه پادشاه زند خدمت کرد و وزیر
شاعر بود سه پسر و یک دختر داشت. پسرانش حاج محمدحسین، میرزا محمدحسن، میرزا علی، و دخترش نیز خانم آغا 

رزند اســت(. فبی، ســیده، بانو، بیگم، خانم، به معنای خاتون آغا= در زبان تُرکی به معنای خاتون اســت. بی) نام داشــتند.
دیگر میرزا عیسـی ]اول[، میرزا حسـن فراهانی بود که او نیز پسـری داشت به نام میرزا عیسی ]دوم[، مشهور به میرزا بزرگ 

وی نزد دایی خود که از افراد برجستۀ دربار کریم خان زند بود، تربیت و در عصر الوزراء که نویسـنده بود. مقام و سـیدقائم
دار السلطنه را در آذربایجان عهدهمیرزا نایبق مقام وزارت عباس0805لی شاه قرار گرفت و از سال قاجار مورد توجه فتحع

مقام صــدارت کبرا گرفت. از همان زمان به بعد این لقب به ســایر شــد. وی بعـد از وزارت آذربایجان )تبریز( لقب قائم
 (.01_2: 0528اعضای خانوادۀ او نیز منتقل شد )رمضانی، 

ــت را از طفولیت به عباسهمین می ــلطنت و ریاس ــفات رزا بزرگ بود که آداب س میرزا آموخت و در حقیقت باید گفت ص
میرزا به آنها مشهور است، از تربیت میرزا بزرگ است که در نهاد ای که شایسته بزرگان و ملوک است و امروز عباسحسـنه

میرزا عیسی ]دوم[ دانشمندی ادیب و شاعر بود که از . (388ـــ380: 0387او سـپرده و به حد کمال رسـانید )متشرعی، 
ل و هنرآموز به انگلســتان برای آموختن بعضــی علوم و جمله خدماتش، همانا همکاری با عباس میرزا در فرســتادن محصــ 

(. ایشان دو همسر اختیار کرد، یکی دخترِ عمویش حاج میرزا 307/  4: 0374زاده و عباسـی، صـنایع جدید بود )محدث
های میرزا حسن، میرزا ابوالقاسم و میرزا معصوم متخلص به آغا که از وی سـه پسـر به نامحمدحسـین وزیر، به نام خانمم

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B3%D8%AA%D8%A7%D9%86_%D9%85%D8%B1%DA%A9%D8%B2%DB%8C
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ردید. میرزا گالممالک است. و میرزا حسن نیز وزیر دستگاه عباسمحیط متولد شدند. میرزا معصوم شاعر بود و نیای ادیب
که از او نیز یک پســر به نام میرزا موســی و یک دختر به نام حاجیه )حاجیه های آذربایجان بود همســر دیگرش زنی از ترک

 (.373و  387: 0387تاج بیگم( متولد گردیدند )متشرعی، ماه
 
مقام فراهانی. میرزا ابوالقاسم قائم2  

[ مقام فراهانی ]دومبا همه این اوصـاف، مشهورترین فرزند میرزا عیسی ]دوم[، همانا پسر دومش یعنی میرزا ابوالقاسم قائم
ادیب، شاعر و متخلص است.  تهرانشمسی در  0800و درگذشتۀ  اراک مهرآبادِ شمسی در روستای  0032متولد است. وی 

 الســلطنه، مصــدر کارهایمیرزا نایبمقامی رســید و در دربار عباست پدر به منصــب قائمبه ثنائی بود. او پس از درگذشــ
شاه قاجار، محمد شاه را به تهران آورد و با حُسنِ تدبیر و لیاقتش او را به بزرگی شـد. وی کسی بود که پس از فوت فتحعلی

ردید. او که در حوزه ادب، بیشــترین ها و آرام کردن اوضــاع گتخت ســلطنت نشــاند و خود نیز مشــغول ســرکوب شــورش
سم های نثر میرزا ابوالقاکرد. از ویژگیهایش از سـبک گلستان سعدی پیروی میشـهرتش در نثر اسـت تا نظم، در نوشـته

ــاره کرد  )محدثمی ــتعاره و همچنین آهنگین بودن جملات اش ــراحت لهجه، تَرکِ اس زاده و توان به کوتاهی جملات، ص
 (.308 / 4: 0374عباسی، 

کرده و با سواد بودند، پس از آموختن سوادِ فارسی، به تحصیل صرف و میرزا ابوالقاسـم که پدر و مادرش از طبقه تحصـیل
 زودی در بسیاری از فنونالهی، طبیعی، ریاضی، کلام، تفسیر و اخلاق پرداخت و بهنحو، معانی و بیان و عروض، حکمت

سنِ خط و سیاق تعالی پیدا کرد. او که در پانزده سالگی زیر نظر پدرش در دستگاه آقا ویژه در املاء و انشـاء فارسی و حُ به
عنوان زیباترین و های وی را بهزودی در امر کتابت چنان توانا گردید که امروزه نامهمحمـد خـان قـاجار وارد شــده بود، به

 (.387: 0387شناسند )متشرعی، ترین اسناد تاریخی و ادبی دوره قاجار میمهم
میرزا ابوالقـاســم مـدتی بـه عنوان مســتوفی امور مـالیاتی خدمت کرد، اما پس از درگذشــت برادر بزرگترش یعنی میرزا 

لیاقت از  واسطهمیرزا بود، به دسـتور پدر جانشین برادر گردید. میرزا ابوالقاسم کسی بود که بهمحمدحسـن که وزیر عباس
های دو کشـور به روسـیه رفت. ایشـان پس از درگذشت پدر، لقب ر سـر جنگها بمیرزا برای مذاکره با روسسـوی عباس

میرزا نیز منصـوب گردید. وی که مردی دانشـمند و واقف به مصطلحات و مقامی او را دریافت کرد، و به وزارت عباسقائم
میرزا ابوالقاسم (. 387: 0387اصـول علم عصر بود، هم در ادبیات عرب و هم در ادبیات عجم احاطه داشت )متشرعی، 

(. )توضــیح: اتابک= وزیر بزرگ، مربی 367: 0361مقام، مدتی نیز در منصــب اتابکی اعظم بود )اعتضــادالســلطنه، قائم
 شاهزادگان(.

 
 
 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%A7%DA%A9
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A7%D8%B1%D8%A7%DA%A9
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86
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0تصویر شمارۀ   
اللّه تعالی شأنه  بسم»  

فتحعلی شاه قاجار عباس میرزابنگرفتن شاه قاجار، محمد شاه قاجار ابن
مقام: وزیر خود میرزا ابوالقاسم الملقب بقائم  

«0830در عصر یوم شنبه بیست ]و[ سیم شهر صفرالمظفر من شهور   
اکبر صفرینسخه از مجموعۀ خصوصی استاد علی  
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قمری به امر محمد شاه دستمالی در حلقش فروبرده و او را  0830گویی در صـفر قاین مرد فاضـل خدمتگزار را به گناه ح
 (.038/  1: 0570)بامداد، خفه کردند. تا هرگز زبان به انتقاد نگشاید و با نیش قلم دل نازک مستبدان و ستمگران را نیازارد 

 
یر. میرزا ابوالقاسم قائم1.2 مقام فراهانی و میرزا موسی وز  

( پدر میرزا عیسی وزیر و سیدعبدالله 013ـ010/  0: 0570قمری )بامداد،  0092مستوفی تفرشی متولد سال  میرزا موسی
شود، میرزا قمری که ناصرالدین میرزا، ولیعهد، به حکمرانی آذربایجان تعیین می 0815السلطنه است. در سال خان انتظام

رد. میرزا موسی در مجلسی که از علما و رجال برای مناظره و گیموسـی سمت مستوفی کل، پیشکار دارایی، را بر عهده می
 شود نیز حضور داشته است.محمد باب در حضور ولیعهد در همین سال تشکیل میمباحثه با سیدعلی

قمری که ناصرالدین میرزا، پادشاه و میرزا تقی خان صدراعظم شد، اسکندر میرزا، پسر ششم عباس میرزا  0810در سـال 
به نقل از:  010/  0: 0570طنه، به وزارت و پیشکاری میرزا موسی به حکومت قزوین منصوب گردید. )بامداد، السـلنایب

شـمسی دانسته است  0819(. داریوش شـهبازی وزارت میرزا موسـی در قزوین را، سـال 91: 0510مدرسـی طباطبایی، 
مسافرت به خارج از تهران برای تفریح و قمری که ناصـرالدین شـاه قصـد  0819(. در سـال 029/  0: 0597)شـهبازی، 

الدین میرزای ولیعهد، کودک شـیرخواره را، در تهران گذاشت، میرزا موسی را به وزارت های طولانی داشـت و معینگردش
: 0525)معاونت( حکومت تهران منصـوب کرد. از این تاریخ به بعد بود که میرزا موسـی معروف به وزیر شــد )شهیدی، 

012.) 
ایم. در اینجا هر دو نظریه را مطرح نظریه دســت یافته 8مقام فراهانی و میرزا موســی وزیر، به ارتباط نســبی بین قائم دربارۀ

 وجو و تحقیق در منابع تاریخی دارد:ها نیاز به جستکنیم. اثبات یا ردّ آنمی
الممالک، صدراعظم یوسف مستوفی مقام فراهانی با میرزا موسـی وزیر باجناق اسـت. همسـرشان خواهر میرزاالف( قائم

 080ناصـرالدین شـاه ملقب به جناب آقا اسـت. این ایده را اسـتاد صـادق حضرتی، در کتاب رجال و مشاهیر آشتیان، ص
 مطرح کرده است.

میرزا حسن یک پسر به نام میرزا یوسف داشت و سه دختر که یکی  چنین آمده است:« سیاستگران دورۀ قاجار»در کتاب 
الله وزیر دفتر گردیدند رزا عیسی وزیر دفتر، دیگری همسر قائم مقام فراهانی، و دیگری همسر میرزا هدایتهمسر می

 (.009تا: ؛ ساسانی، بی812-817: 0599)حضرتی آشتیانی، 
ری یمقام فراهانی اسـت. نظریه دوم بنابر اسـنادی است که از خاندان وزب( میرزا موسـی وزیر فرزند میرزا ابوالقاسـم قائم

 اکنون نزد آقای منصور رشیدی است.باقی مانده و هم
وزیری، آقای احمد کاوه، به شمسی از طرف وکیل سیدعبداللّه انتظام 81/15/0532سندی است که در تاریخ  سـند اول:

 سازمان اوقاف نوشته شده است.
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، بنابرگفتۀ آقای منصور رشیدی، متن پایین سندوزیری نوشـته شـده اسـت. پایین سـند نام پدر و اجداد سـیدعبداللّه انتظام
وزیری اسـت. سیدعبداللّه از دولتمردان پهلوی اول و دوم بوده و مناصب مختلفی همچون خط سـیدعبداللّه انتظامدسـت

 وزارت امور خارجه را بر عهده داشته است. در پایین سند چنین آمده است:
ــ میرزا عیسی وزیر که بلاعقب بوده 5مقام دوم لقاسم قائم. میرزا ابوا8مقام اول . میرزا بزرگ قائم0» . 0. میرزا موسی وزیرـ

 «. سیدعبداللّه انتظام1السلطنه . سیدمحمد انتظام3السلطنه سیدعبداللّه انتظام
مقام فراهانی که در زمان محمدشاه قاجار شـود در این سـند، سـلسـله نسـب به ابوالقاسـم قائمطور که ملاحظه میهمان

 منصب بوده، رسیده است.حبصا

 
 

 
8تصویر شمارۀ   

وزیری در پایین سنددستخط سیدعبدالله انتظام  
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ها اشاره به رابطه پدر و پسری بین میرزا ابوالقاسم و میرزا هایی است که در ذیل آنعکسمربوط به قابسـند دوم و سوم: 
 .موسی شده است

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5تصویر شمارۀ   
این قاب عکس تصویر میرزا ابوالقاسم است و در خاندان 

 شود. داری میوزیری نگه
 ذیل آن نوشته شده است: 

«مقام پدر میرزا موسیمیرزا ابوالقاسم قائم»  
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مقام. فرزندان و نوادگان میرزا ابوالقاسم قائم2.2  

مقام سوم( وزیر امور )قائمهای میرزا محمد وزیر که وزیر امور داخله و خوشنویس بود، میرزا علی اولاد وی سه پسر به نام
الکتاب رئیس دفتر خـارجه، مســتوفی خراســان، و همچنین خوشــنویس بود و همســرش دختر میرزا مهدی خان ملک

 (386: 0387شاه قاجار بود، و پسر دیگر میرزا ابوالقاسم نیز میرزا ابوالحسن خان نام داشت )متشرعی، فتحعلی
 
 
 
 

0تصویر شمارۀ   
این قاب عکس تصــویر میرزا موســی وزیر اســت و در 

 شود. داری میخاندان وزیری نگه
 ذیل آن نوشته شده است: 

 مقاممیرزا موســی وزیر، پســر میرزا ابوالقاســم خان قائم»
 «دائی میرزا عبداللّه وزیر قزوین
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۷۹ 

 

 
 
 
 
 
 

گردید، شاعر بود و اشعارش نیز به مقام ملقب )هـ. ق( به فرمان ناصرالدین شاه قاجار به قائم 0366میرزا علی که در سال 
 گری[ بود و پنج پسر داشت به این اسامی:چاپ رسیده است. او وزیر استیفاء ]=منصب مستوفی

. میرزا 7مقام(، محمد خان معروف به ســیدالوزراء )پدر ســیدعبدالوهاب خان نویســنده مقدمه دیوان قائم. میرزا علی0 
 های میرزامقام چهارم که خود نویسـنده بود و سه پسر داشت به نامعروف به قائمموسـی خان ملقب به میرزا بزرگ دوم و م

الوزراء که ادیب و رئیس عدلیه خراسان بود و همچنین سیدمرتضی ملقب به ساعد حضور عبدالغنی، سـیدمصطفی معاون

3تصویر شمارۀ   
مقام مشاهیر دودمان قائمنامۀ منتخب شجره  

 اطلاعات کامل در منبع ذیل آمده است:
ــان، امین،  ــدههای فراموشدودمانش، 0366قزلباش ــر ایران ) دومجلد  ش عص

  ، تهران: میراث فرهیختگان، چ اول.(قاجار
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۸۰ 

ا ابوالفتح خان نیای دکتر جهانگیر . میرز1اکبر خان، . حاج میرزا علی4اللّه خان، . حاج میرزا فضل3که سروان قشون بود، 
مقامی نیز، نویسنده، روزنامه نگار و مترجمی بود که ابتدا ( دکتر جهانگیر قائم376ـــ386: 0387مقامی )متشرعی، قائم

ــی ــر مجله بررس ــه گرفت. او که ناش ــپس دکترای تاریخ از فرانس ــیل کرد و س های تاریخی بود، در در فنون نظامی تحص
و اســپانیا به تحقیق در منابع تاریخی بایگانی پرداخت و مجموعه ارزشــمندی گردآوری کرد. وی از کشــورهـای پرتقال 

مصطفی فرزند  سید (.307/  4: 0374زاده و عباسی، گردد )محدثمتخصـصـان رشـته تاریخِ عصـر قاجار محسوب می
)رئیس ثبت خمین و تفرش(، و  الدین خانالدین، سیدنظامهای سـیدشـمسمیرزا موسـی خان نیز سـه پسـر داشـت به نام

 (.376: 0387مقام تهران( که نویسنده نیز بود )متشرعی، سیدعبدالمجید خان )رئیس دبیرستان قائم
 
عیسی حسینی فراهانیبن. موسی2  

: 0575تر میرزا ابوالقاســم )هدایت، وی برادر کوچکقمری اســت.  0776عیســی حســینی فراهـانی متولد بنموســی
رمین فرزند میرزا عیســی اســت. وی داماد فتحعلیشــاه بود. میرزا موســی بلاعقب و از مردان بنام و در ( و چها058_050

 قاجار دارای مقام بوده است. تواریخ آل
 0807یا  0801قمری، در سـن هفده سالگی، به وزارت عباس میرزا رسید. او تا سال  0857پس از مرگ پدرش در سـال 

ــت خود از  قمری در این مقام باقی ماند و ــپری کرد. در این ایام به خواس ــتر در تهران و تبریز س احتمالًا زندگی خود را بیش
 عنوان اولین متولیبه ×مشـاغل دولتی اسـتعفا داد اما فتحعلی شاه قاجار وی را برای ادارۀ امور آستان مقدس حضرت رضا

سـبب به متولی معروف شد. ایشان یکی از (. به این 70: 0597رسـمی عصـر قاجار برگزید )سـوهانیان حقیقی و نقدی، 
های آســتان قدس رضــوی بوده و در مدت چهارده ســال تولیت خود، اصــلاحات زیادی در ادارۀ امور باشــیبهترین متولی

موقوفات آسـتان قدس به عمل آورده اسـت. وی موقوفات آستانه را که در آن ایام به تصرف دیگران درآمده بود، پس گرفته، 
که بنا به گفتۀ محمدتقی خان سپهر، نام او در جهان تذکره طوریلیشاهی مصارف آن را مشخص ساخت؛ بهطبق طومار ع

 (.029/  5: 0527گشت )جلالی، 
مقام ملقب گردید، شاعر بود و اشعارش نیز به )هـ. ق( به فرمان ناصرالدین شاه قاجار به قائم 0366میرزا علی که در سال 

 گری[ بود و پنج پسر داشت به این اسامی:ستیفاء ]=منصب مستوفیچاپ رسیده است. او وزیر ا
. میرزا 7مقام(، محمد خان معروف به ســیدالوزراء )پدر ســیدعبدالوهاب خان نویســنده مقدمه دیوان قائم. میرزا علی0 

 های میرزابه نام مقام چهارم که خود نویسـنده بود و سه پسر داشتموسـی خان ملقب به میرزا بزرگ دوم و معروف به قائم
الوزراء که ادیب و رئیس عدلیه خراسان بود و همچنین سیدمرتضی ملقب به ساعد حضور عبدالغنی، سـیدمصطفی معاون

. میرزا ابوالفتح خان نیای دکتر جهانگیر 1اکبر خان، . حاج میرزا علی4اللّه خان، . حاج میرزا فضل3که سروان قشون بود، 
مقامی نیز، نویسنده، روزنامه نگار و مترجمی بود که ابتدا ( دکتر جهانگیر قائم376ـــ386: 0387مقامی )متشرعی، قائم

ــی ــر مجله بررس ــه گرفت. او که ناش ــپس دکترای تاریخ از فرانس ــیل کرد و س های تاریخی بود، در در فنون نظامی تحص
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عه ارزشــمندی گردآوری کرد. وی از کشــورهـای پرتقال و اســپانیا به تحقیق در منابع تاریخی بایگانی پرداخت و مجمو
مصطفی فرزند  سید (.307/  4: 0374زاده و عباسی، گردد )محدثمتخصـصـان رشـته تاریخِ عصـر قاجار محسوب می

الدین خان )رئیس ثبت خمین و تفرش(، و الدین، سیدنظامهای سـیدشـمسمیرزا موسـی خان نیز سـه پسـر داشـت به نام
 (.376: 0387مقام تهران( که نویسنده نیز بود )متشرعی، ان قائمسیدعبدالمجید خان )رئیس دبیرست

 
عیسی حسینی فراهانیبن. موسی2  

: 0575تر میرزا ابوالقاســم )هدایت، وی برادر کوچکقمری اســت.  0776عیســی حســینی فراهـانی متولد بنموســی
( و چهارمین فرزند میرزا عیســی اســت. وی داماد فتحعلیشــاه بود. میرزا موســی بلاعقب و از مردان بنام و در 058_050

 قاجار دارای مقام بوده است. تواریخ آل
 0807یا  0801رزا رسید. او تا سال قمری، در سـن هفده سالگی، به وزارت عباس می 0857پس از مرگ پدرش در سـال 

ــت خود از  ــپری کرد. در این ایام به خواس ــتر در تهران و تبریز س قمری در این مقام باقی ماند و احتمالًا زندگی خود را بیش
 عنوان اولین متولیبه ×مشـاغل دولتی اسـتعفا داد اما فتحعلی شاه قاجار وی را برای ادارۀ امور آستان مقدس حضرت رضا

(. به این سـبب به متولی معروف شد. ایشان یکی از 70: 0597ی عصـر قاجار برگزید )سـوهانیان حقیقی و نقدی، رسـم
های آســتان قدس رضــوی بوده و در مدت چهارده ســال تولیت خود، اصــلاحات زیادی در ادارۀ امور باشــیبهترین متولی

ه در آن ایام به تصرف دیگران درآمده بود، پس گرفته، موقوفات آسـتان قدس به عمل آورده اسـت. وی موقوفات آستانه را ک
که بنا به گفتۀ محمدتقی خان سپهر، نام او در جهان تذکره طوریطبق طومار علیشاهی مصارف آن را مشخص ساخت؛ به

 (.029/  5: 0527گشت )جلالی، 

 
 
 

1تصویر شمارۀ   
حسینی فراهانی عیسیبنموسی  
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 توان به موارد زیر اشاره کرد: ترین اقدامات میرزا موسی در حرم مطهر، علاوه بر احیاء موقوفات آن حضرت، میاز مهم
سـرا و آشپزخانه برای اطعام زوار؛ احیاء سقاخانۀ طلای تأسـیس دارالشـفا برای زائران و مجاوران حرم مطهر؛ ایجاد مهمان

 خانه برایتأمین آب آن و گذراندن نهر سـناباد از داخل صحن؛ تأسیس مکتب صـحن کهنه و نظم دادن به کار سـقاها برای
بضاعت و یتیم سادات علوی و پرداخت هزینۀ تحصیلی آنان و وقف موقوفاتی برای این کار؛ پرداخت هزینۀ سفر اطفال بی
ن نو، و های متبرکه، صحواقها و ربضاعت برای برگشت آنان به موطنشان؛ تعمیرات اساسی بقعۀ مطهر، گلدستهزائران بی

ق؛ تنظیم امور خدام، دربانان، 0838و  0801های مسـجد جامع گوهرشـاد؛ سـاخت دو در نقره برای حرم مطهر در سال
خانه و ایجاد پنج کشــیک مطابق طومار علیشــاهی؛ وقف منزل مســکونی حفاظ و مؤذنان و به کار گماردن افرادی در نقاره

ام مقۀ خود و وقف املاک و مسـتغلاتی در تبریز برای آستان قدس. حاج میرزا موسی قائمخود در مشـهد بر مصـارف مقبر
الصالح الکامل صاحب »از وی با عنوان « دارالسلام»فردی وارسته و مورد تحسین معاصرانش بود. محدث نوری در کتاب 

در شــب چهارشــنبه هجدهم (. وی 78ــــ70: 0597 یاد کرده اســت )ســوهانیان حقیقی و نقدی،« المناقب و الفضــایل
سـر حرم مطهر رضـوی مدفون شد )بامداد، سـالگی در مشـهد درگذشـت و در رواق دوم پشـت 08در  0818الآخر ربیع

(. با مرگ وی اوضاع آستان قدس دوباره دچار آشفتگی شد و فتنۀ سالار صدمات زیادی به آن وارد ساخت 013/  0: 0570
به یکی از نگارندگان  ×مســئول دفتر امور دفن در صــحن آزادی حرم امام رضــا (.78: 0597)ســوهانیان حقیقی و نقدی، 

خواهر میرزا موسی، حاجیه تاج ماه  مقام در رواق دارالضیافه دفن است.مقالۀ حاضـر )علی قنبریان( گفت که موسـی قائم
رد که منجر به جدایی شــد و بیگم معروف به حاجی عمه بود. او ابتدا با شــاهزاده ملک قاســم فرزند فتحعلیشــاه ازدواج ک

گفتنی است که املاک موقوفه آذربایجان در اثر خیرات همین املاک موقوفۀ آذربایجان در اثر خیرات حاجیه خانم اسـت. 
 (.386: 0387)متشرعی،  حاجیه خانم است

یشاومقام دارد. وی در شـخصـیتای نسـبتی با خاندان قائماللّه خامنهآیت اش با خاندان ندیشناسی اجداد خویش به خو
 کند:مقام اشاره میقائم

 سیدفخرالدینو  سیدظهیرالدینشوند: یک رشته، رشتهٔ ، دو رشته میالدینسیدقطبسـلسـلۀ سـادات حسـینی تا جناب »
اند. یک الدینجزو اجداد ماست که از اولاد قطب سیدفخرالدین، که سـلسلۀ ماست. حضرت میر فخرااسـت، معروف به 

ها هم بزرگانی بودند تا هســتند که آن مقام فراهانیقائمالدین، خانوادۀ ســلســلۀ دیگر، یک شــعبۀ دیگر از اولاد ســیدقطب
هستند. از  سادات حسینی، که آنها هم جزو همین سلسلۀ مقام فراهانیمیرزا ابوالقاسم قائمو بعد  میرزا عیسیرسـند به می

ها بیشتر مرد علم شوند. اینها جدا میها از سلسلۀ آنو این آشتیانو  تفرشسلسلۀ ما، سادات تفرشی و منطقۀ  الدینقطب
، مرحوم سیدفخرالدیننوۀ  ،میرفخراسـتبودند و سـیدفخرالدین که معروف به  سـیاسـتها بیشـتر مرد و دیانت بودند، آن

رود به طرف شــود میبلند می تفرش، جوانی اســت به نام ســیدمحمد. از ســیدمحمدتقیســیدمحمدتقی اســت که پســر 
فرش به خامنه رفته و در آنجا ساکن شده آن سید ای. مرحوم سیدمحمد که از تشوند خامنهآنجا این سلسله می .آذربایجان

https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%82%D8%B7%D8%A8_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D8%B8%D9%87%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D8%B8%D9%87%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%B1_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%B1_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%85_%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%85_%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7_%D8%B9%DB%8C%D8%B3%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7_%D8%B9%DB%8C%D8%B3%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%DB%8C%D8%B1%D8%B2%D8%A7_%D8%A7%D8%A8%D9%88%D8%A7%D9%84%D9%82%D8%A7%D8%B3%D9%85_%D9%82%D8%A7%D8%A6%D9%85_%D9%85%D9%82%D8%A7%D9%85_%D9%81%D8%B1%D8%A7%D9%87%D8%A7%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%AA_%D8%AD%D8%B3%DB%8C%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%D8%A7%D8%AF%D8%A7%D8%AA_%D8%AD%D8%B3%DB%8C%D9%86%DB%8C
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%82%D8%B7%D8%A8_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%82%D8%B7%D8%A8_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%82%D8%B7%D8%A8_%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%B4
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%B4
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B4%D8%AA%DB%8C%D8%A7%D9%86
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%B3%DB%8C%D8%A7%D8%B3%D8%AA
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%B1_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D9%85%DB%8C%D8%B1_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%81%D8%AE%D8%B1%D8%A7%D9%84%D8%AF%DB%8C%D9%86&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%AA%D9%82%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/w/index.php?title=%D8%B3%DB%8C%D8%AF_%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF_%D8%AA%D9%82%DB%8C&action=edit&redlink=1
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%B4
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%B4
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A2%D8%B0%D8%B1%D8%A8%D8%A7%DB%8C%D8%AC%D8%A7%D9%86
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۸۳ 

برگشتیم  مشهد، ما حالا از مشهدروند دارد و پدر من که نوۀ سیدمحمد است از تبریز مینگه می خامنهتفرشـی را در شهر 
 (.27: 0582)سحاب،  .«تفرش

 
الممالکادیب .0  

ش( است. پدرش حاج میرزا حسین، پدربزرگش صادق و جدش 0760ـــ0736الممالک )از نوادگان میرزا عیسی، ادیب
این میرزا معصوم، برادر میرزا  .استکردهتخلص می« محیط»سروده و اند. میرزا معصوم شعر میمیرزا معصـوم نام داشـته

مقام، وزیر ادیب و دانشمند مشهور محمدشاه است که به دست وی در نگارستان خفه شد. عبرت نائینی در ابوالقاسم قائم
میرزا تقی خان دانش، ســی و شــش پشــت به امام « تذکرهٔ قدســی»شــجرهٔ کامل ادیب را به نقل از « تذکرة مدینة الادب»

 م است.مقام دورساند. مادر ادیب دختر میرزا عبدالکریم و او فرزند میرزا حسن برادر میرزا ابوالقاسم قائممی× العابدینزین
زا مقام فراهانی فرزند میرالممالک فراهانی )یعنی همسر میرزا صادق( نیز دختر میرزا ابوالقاسم قائممادربزرگِ پدریِ ادیب

سردبیر روزنامه مجلس، و ناشر روزنامه عراق عجم، و برای روزنامه ادب،  الممالک مدیر و منشی. ادیبعیسـی ]دوم[ بود
مدتی سردبیر روزنامه دولتی بود. ایشان که مدتی نویسنده صفحه فارسیِ ضمیمۀ روزنامه تُرکیِ ارشاد گردید، دیوان شعری 

 (.386: 0387بالغ بر بیست و پنج هزار بیت داشت )متشرعی، 
مقام اول لک فراهانی که در اشــعار تخلص امیری داشــته اســت از نوادگان میرزا عیســی قائمالممامیرزا صــادق خان ادیب
گوی و بزرگ دوره قاجاریه است. شرح حال او در دیوان اشعارش که به کوشش وحید دستگردی در است. از شعرای قصیده

الش در جلد دوم کتاب شرح حال رجال ای از شرح احوعلاوه خلاصهشمسی انتشار یافته، مندرج است و به 0508ماه آبان
 ( نوشته شده است.039: 0570ایران )بامداد، 

الممالک بر تمام معاصران خود بدون استثناء در ادیب»نویسد: الممالک میوحید دستگردی در دیباچه کتاب درباره ادیب
قطره به دریا و ثری با ثریّا است؛ بلکه در دوره تجدید حیات ادبی که شعر و شاعری مقدم است و نسبت آنان با وی نسبت 

شود، پس از حکیم قاآنی و سروش و یکی دو نفر دیگر بر تمام شعرا الممالک  ختم میاز نشـاط اصـفهانی آغاز و به ادیب
رح زیر مالک دارای تألیفاتی به شالمبرتری و تفوّق دارد. در علوم ادب و لغت فارسی و تازی متتبّع و استاد بوده است. ادیب

 است:
 صیقل المرآت در جغرافیا؛ سماء الدنیا در هیئت جدید؛ تابش مهر؛ فلک المشحون؛ تحفة الوالی در عروض. 

الممالک عصـر مشـروطیت را درک کرده اسـت و قصـایدی در این زمینه دارد. مدتی روزنامه ادب را در تبریز انتشار ادیب
 (.33تا: آن در تهران مدتی سردبیر روزنامه مجلس بوده است )افضل الملک، بیداده است و پس از می

 الممالک چنین آمده است:درباره میرزا صادق ادیب« سفرنامه خراسان و کرمان»در کتاب 
الدوله ابن حاجی محمد حسـین خان صدر اصفهانی و پس محمد خان نظامپس از مرتضـی قلیخان ابن مرحوم میرزا علی

یک از ادبا و فضلای عجم را ندیده بودم محمود معرّب پسر آقا ابوالقاسم خبّاز که از علمای تهران بود، دیگر هیچ از شـیخ

7تصویر شمارۀ   
الممالکادیب  

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AE%D8%A7%D9%85%D9%86%D9%87
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%D9%87%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%D9%87%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%D9%87%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D9%85%D8%B4%D9%87%D8%AF
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%AA%D9%81%D8%B1%D8%B4
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۸٤ 

های ایشان به داخله و خارجه ایران الممالک شـعر عرب انشـاء کرده باشـد... مسافرت و سیاحتخوبی جناب ادیبکه به
روسیه و اسلامبول و مملکت افغانستان از مردمان سیاسی دوستان دارند تر از این است که بتوان مشروحاً نگاشت. در فزون

خدمتی داشته حضرت اقدس مظفری سِمت پیشجا غریب نیستند. در ایام ولایت عهد اعلیاند. در هیچو اخذ معانی کرده
آمدند و چندی در تهران و مقرّب درگاه بودند. چون زمان ولایت عهد تبدیل به سـلطنت شـد، ایشان از آذربایجان به تهران 

الممالک یافتند. وقتی خیال ایشان مجسّم شد که در تهران نمانند، راحتی زندگانی کردند و در سلطنت مظفریه لقب ادیببه
در مشهد مقدس رفته آنجا مجاور شدند. چون با اهل و عیال به آنجا رفتند محض ترویج علم و اشاعه هنر و تربیت بعضی 

واسطه این ای در آنجا دایر سـاختند. علم پلطیک و سـیاسـی را بهرا احداث کرده مطبعه مطبوعه« ادب»از نفوس، روزنامه 
روزنامه منتشر ساختند. با آنکه در خراسان چندان اسباب ترجمه و مطبعه و تربیت اجزاء مناسب در کار نبود ایشان طوری 

الحق روزنامه ایشان محل اعتنا و اعتماد خارجه و داخله این عمل را اداره کردند که اسباب حیرت جماعتی از خواص شد. 
دانی خارجه و بعضی عجایب و غرایب دانستن استادی گشت. ایشان علاوه بر کامل بودن ادبیات عجم و عرب در اصطلاح

مه ادب واسطه انتشار روزنابه ماهر و دانشـمندی قاهر هسـتند. ایشـان را نقصانی و عجزی در کار نیست. الآن در خراسان
اداره منظم و اجزائی معیّن و عایدات خوب دارند. ایالت خراســان و حکّام آن ســامان کمال مهر را به ایشــان دارند، و در 
خراسان کارشان نیکو از پیش رفته است. در ایامی که در این شهر چند مجلس با ایشان مجالست داشتم از عربی و فارسی 

 (.37ـ31تا: لملک، بیخود ابیاتی برای من خواندند )افضل ا
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7تصویر شمارۀ    

الممالکادیب  
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۸٥ 

مقامهای خاندان قائمنامه. وقف5  

ــته ــنت وقف داش رانی که توفیق عمل به س ــند. مقام فراهانی در تبریز میاند، خاندان قائماز خی  ــیباش ــی عبنمیرزا موس یس
های حاجی عمه، قریب به دویســت ســال پیش برخی از اموال و زمینفراهانی و خواهرش حاجیه تاج ماه بیگم معروف به 

، ×بضـاعت، حافظان و قاریان قرآن، حرم امام رضاخویش را وقف بر فقرا و مسـتمندان، خرج و مخارج ازدواج جوانان بی
 ، بارگاه امامان کاظمین و سامرا، و... کردند.×حرم امام حسین

ــترده بودهموقوفات خاندان قائم ــهد مقدس می مقام گس ــی نیز در مش ــمت اعظم آن در تبریز و بخش ــد. در کتاب و قس باش
مقام در سال، دو از حاصـل موقوفات خاندان قائم» دربارۀ منافع حاصـل از این موقوفات آمده اسـت که:« صـدرالتواریخ»

؛ 001: 0537)اعتمادالسلطنه، « هزار تومان باید به عتبات عالیات برود و چند هزار تومان هم باید به مصارف دیگر برسد
 (. این آمار مربوط به دورۀ قاجار است.301: 0571، یرمانک لامالاس به نقل از: ناظم

های وحدیثهایی است که حرفهزار هکتار دارد و از آن زمین 52مقام فراهانی در حومۀ تبریز وسعتی بالغ بر اراضی قائم
ی اللّه نوری و سیدعبداللّه بهبهانخ آمده است که اختلاف و کدورتی بین شیخ فضلایجاد کرده اسـت حتی در تاری فراوانی

م الاسلابر سـر آن موقوفات بوده است. در خبرگزاری فارس از قول مدیر کل اوقاف و امور خیریۀ آذربایجان شرقی )حجت
 چنین آمده است: 08/15/0529حسین نوبری( در تاریخ 

مقام فراهانی حالتی سـیاسـی و پیچیده یافته است. این املاک وقفی در ئمپروندۀ رسـیدگی به موقوفات قا»
شـود و یک پروندۀ سنگین از هکتار از اراضـی مابین تبریز و صـوفیان را شـامل می 211زمینی به وسـعت 

مقام فراهانی برخلاف نظر فقهی امام و رهبری و لحاظ قضــایی اســت. احکام صــادره در مورد املاک قائم
ــر مراجع عظا ــتیم. در حال حاض ــدور حکم تجدیدنظر هس ــت و ما به دنبال ص پرونده در  511م تقلید اس

ینی بفراهانی تشــکیل شده است و پیشمقام دادگسـتری اسـتان نسـبت به طرح دعوی در مورد املاک قائم
ه منجر به هزار پرونده نیز برسد. در صدرو حکم دادگاهی ک 3ها به شود با ادامۀ روند موجود این پروندهمی

شخصی که این ای دخالت داشـته است. محکومیت ادارۀ اوقاف و امور خیریه شـد برخی تعصـبات منطقه
ارتباط با این تعلق نبوده حکم را صــادر کرده اســت در منطقۀ مذکور مســئولیت داشــته و صــدور حکم بی

و رهبری  &خمینی نظر اماماند که برخلاف هایی در مورد این پرونده داشتهبرخي مسئولان مصاحبه .است
اسناد مربوط به وقف این املاک موجود است و استدلالی که در راستای وقفی نبودن این املاک  .بوده است

ســال پیش از جمله  811نوشــته و مورد تأیید علمای نامه دســتگیرد صــحیح نیســت و وقفصــورت می
نظر کارشناسی آستان قدس رضوی نیز در  است. در صدور حکم، کنی و شیخ الاهین بوده علیحسـینملا

 «.ردنظر گرفته نشده است و امیدواریم این پرونده در مسیر درست قرار گی
 اند:های این خاندان خوانش و احیا شده و در منبع ذیل معرفی و بررسی شدهنامهبرخی از وقف
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۸٦ 

مقام فراهانی، نشریۀ کتابخانۀ مرکزی و مرکز اسناد منامه از خاندان قائقنبریان، علی و عبدلی آشتیانی، اسداللّه، چهار وقف
های خطی، دفتر پانزدهم، زیرنظر: رسول جعفریان، قم، ناشر: کتابخانۀ دانشـگاه تهران، بیسـت و یک گفتار دربارۀ نسـخه

ل، ، چ او0592شــناســی، پاییز های نســخهمرکزی و مرکز اســناد دانشــگاه تهران با همکاری نشــر مورخ و نشــریّۀ پژوهش
 .832ـ  077ص

پروری. نخبه6  

ویژه که سهم های خوشـنام ایرانِ عصـر قاجار دانست بهتردید از دودمانمقام فراهانی را باید بیبه هر صـورت خانواده قائم
های در تاریخ ایران بسیار است و در حقیقت قسمت بزرگی از تَرَقّیات در زمینه]دوم[  میرزا ابوالقاسم و پدرش میرزا عیسی

شناسی و تدابیر این دو مرد ارزنده تاریخ ایران بوده است مختلف که در آن زمان نصیب ایران گردید مرهون زحمات، موقع
که طوریشدند بههایشان موفق ظاهر میکارگیری افراد شایسته و لایق، همواره در مأموریتآنها با به (.09: 0551)نجمی، 

هان، تفرش، آشـتیان و گرگان کانون واحد فرهنگ دیوانی و اهل قلم و نواحی مستوفی اند، چون مناطق فراباره نوشـتهدراین
( لذا وزیران برخاســته از این خاندان در زمان وزارتشــان در تبریز که مرکز ثقل ســیاســت 09: 0518پرور بودند، )آدمیت، 

ــتوفیان و رعایایمیرزا بود، عدهایران در دوران ولیعهدی عباس ــیان، مس ــتیانی و فراهانی را در آنجا گرد آورده  ای از منش آش
 (.51ـ89: 0518بودند )آدمیت، 

 بلکه قُوّه منصبان،تنها توان آموختن به سرداران و صاحبپروری آنها چنان بود که نهحُسنِ تدبیر، خردمندی، و کیفیتِ نُخبه
د را تا آموختگانِ مکتبِ خوتر اینکه دانشمهمتشـخیص و یافتن شایستگان در اقشار فرودست جامعه را نیز داشتند و از آن 

السلطنه و میرزا محمدتقی خان امیرکبیر که میرزا نایبعنوان نمونه، عباسدادند. بههای اجتماعی رشد میبالاترین جایگاه
ــت ــپززاده( هر دو دس ــاهزاده و دیگری آش ــرِ طیفِ جامعه بودند، )یکی ش ــتند. پروردگانِ بزرگانِ این خانوده از دو س هس

ترین و ترین، دلیرترین، لایقهـای عظیم ایران و روس، بـا کفـایـتالســلطنـه قهرمـان اصــلی جنـگمیرزا نـایـبعبـاس
اندیشی، تقوا، پاکدامنی، گرایش به روابط با دنیای روشن  (،3: 0551ترین شخصیت خاندان قاجار )نجمی، دوستمیهن

ــور و دیگر امتیازبیرون و ترقی و تعالی ــمردهخواهی کش ا اند را جملگی از تعالیمش نزد میرزا بزرگ ]میرزاتی که برایش برش
دوم[ ] میرزا در سنین نوجوانی، همین میرزا عیسیدست آورده بود زیرا مربی و آموزگار عباسمقام اول[ به/ قائم دوم عیسـی

 (.17 - 18: 0380بود که وظیفه تعلیم و تربیت او را بر عهده داشت )احمدپناهی، 
ی خان ترین فرزندان حقیقی ایران، یعنی میرزا تقچنین میرزا ابوالقاسـم فراهانی نیز توانست یکی از مفیدترین و شایستههم

امیرکبیر را مســتقیمـاً تحـت تعلیمـات عالیه و آموزش صــحیح خود قرار داده و به جامعه ایرانی و تاریخ ایران تقدیم کند 
قـاســم نه تنها مربی و آموزگار پســران ولیعهد بود، بلکه امیرکبیر را در میان (. در حقیقـت میرزا ابوال07: 0551)نجمی، 

ــنِ جایگاه تربیتی51: 0518فرزندان و برادرزادگان خود بزرگ کرد )آدمیت،  ــان (. این نکته که این خانواده به دلیل حُس ش
ــاهان مأمور به پروردن شــاهزادگان درباری شــده ــت معمول که همواره پادش بهترین مربیان را برای اولادشــان اند امری اس

ای است قابل تأمل و آن این است که در نظام اجتماعی زادگان نکتهگزیدند، اما تربیت اولاد فرودستان از سوی بزرگبرمی
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ایران، سنتی کهن بود که طبقه خواص و اعیان و توانگران در سرپرستی گماشتگان و وابستگان خود، نوعی تعهد و مسئولیت 
شان یافتند آزادوار به تربیتکردند، و هرگاه در میانشان اطفال زیرکی میزادان را به چشـم فرزندی نگاه میختند. خانهشـنامی

ــرخانه به درس خواندن میبرمی ــتند. تبعیض روا نمیآمدند و آنان را با اولاد خویش، نزدِ معلم س ــتند. آن بنیاد گماش داش
ــبه ــیات نظام ش ــوص ــتی فراهم میفئودااجتماعی که از خص ــم ایرانی بود، فرص ــهلیس ور و کرد که برخی فرزندان طبقه پیش

ــط» ــت که ، جوهر ذاتی خویش را بروز دهند و در رده«الناساواس ــگفت نیس های اجتماعی پایگاه برتری جویند. پس ش
ا عیار آنها همانتمامبســیاری از افراد طبقه نخبگان، پســرانِ همان خدمتگزاران باشــند و برکشــیدگان مخدومان خود. نمونه 

آدمیت، )  مقام فراهانی آشکار استامیرکبیر اسـت که در شـخصـیت او میراث تربیت میرزای بزرگ و میرزا ابوالقاسم قائم
 (.09: 0518میرزا ساخته بود )آدمیت، ( که محیط خصوصی تربیت وی را دستگاه آن دو وزیرِ بزرگِ عباس09: 0518

( خانواده 09: 0518مقام فراهانی اســت، )آدمیت، پرورده خاندان قائمهل فراهان و دســتمیرزا تقی خـان امیرکبیر کـه ا
ور بودند. پدر وی کربلایی محمدقربان، ابتدا آشــپز میرزا عیســی ]دوم[ )میرزا بزرگ( یا همان اش از طبقـه پیشــهپـدری

مقام دوم داشت )آدمیت، ابوالقاسم قائممقام اول بود که پس از درگذشـت وی، همین شغل را در دستگاه پسرش میرزا قائم
مقام گردید و همیشه مورد لطف مخدوم خود بود. سفید خانه قائم(. کربلایی قربان بعدها ناظر و در واقع ریش81: 0518

بنا  مدمح محمد بنا، اهل فراهان بود. استاد شاه سـلطان، دختر اسـتاد شاهمادر میرزا تقی خان امیرکبیر نیز فاطمه یا فاطمه
 (.80: 0518مقام را بر عهده داشت )آدمیت، انجام کارهای اختصاصی خانواده قائم

 

 

گیرینتیجه  

های علمی و حکومتی هستند. در این مقاله های مشهور در ایران بوده و دارای چهرهمقام فراهانی از خاندانخاندان قائم
توصیف شده است. همچنین به فرضیۀ ارتباط نسبیِ این خاندان های برجستۀ این خاندان برخی از ابعاد زندگانی شخصیت

های این خاندان عبارت است از: توجه به با خاندان وزیریِ تفرش، با ارائۀ ادله و مدارک اشاره شده است. برخی از ویژگی
 قف اموال.ها؛ توجه به امور خیر و وعلم و فرهنگ در کنار حکمرانی و زمامداری؛ شناسایی نخبگان و تربیت آن

 منابع

 .7تهران: شرکت سهامی انتشارات خوارزمی، چ  ،امیرکبیر و ایران(، 0518آدمیت، فریدون، )
 ، تهران: ندا.تاسیو س ادب انشدرخ رههچ ؛یانراهف امقممائق (،0571)احمدپناهی، محمد 

یخ:  (،0361)اعتضادالسلطنه، علیقلی میرزا  یتاکسیرالتوار یاجق خار د یشمج مام:تاه ، بهھ.ق0259 الا ساز تاز آغ هار
 ر، تهران: اساطیرفانیک

یخش(،  0537) اعتمادالسلطنه، محمدحسن خان  .8، چ ، تهران: روزبهان، محقق و مصحّح: محمد مشیریصدرالتوار
 .، تهران: توسزعفرانلو، الله روشنیبه اهتمام: قدرت ،سفرنامه خراسان و کرمان (.تابی)افضل الملک، غلامحسین 
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 ، تهران: زوار.شرح حال رجال ایران(، 0570بامداد، مهدی )
منصبان و واقفان آستان قدس رضوی، جلد سوم: صاحب ،مشـاهیر مدفون در حرم رضوی(، 0527جلالی، غلامرضـا )
 .های اسلامی گروه تراجم و انسابمشهد: بنیاد پژوهش

 .، قم: الماسرجال و مشاهیر آشتیان(، 0377آشتیانی، صادق ) حضرتی
یخ فرهنگ، و زندگی(، 0366حضرتی آشتیانی، صادق ) ران: ، تهنامۀ نخبگان و مشاهیر آشتیانیاد و یادگار: گزیدۀ تار

 .کمال اندیشه
 .، تهران: ترفندمقام فراهانیقائم(، 0528رمضانی، عباس )

 .، تهران: بابک با همکاری انتشارات هدایتسیاستگران دورۀ قاجارتا(، ساسانی، خان ملک )بی
یخ عصـر جعفری یا زندگانی امام جعفر صادق(، 0582سـحاب، ابوالقاسـم ) ، تهران: کتابفروشـی و چاپخانۀ )ع(تار

 دانش.
 (، تهران: ندا، چ اول.0571مقام فراهانی )سمنانی، پناهی، قائم

ــهد: بنیاد هاالتولیهآســتان قدس رضــوی: متولیان و نایبش(، 0597ســوهانیان حقیقی، محمد و نقدی، رضــا ) ، مش
 های اسلامی گروه فرهنگ و سیرۀ رضوی، چ اول.پژوهش

 بان هنر، چ اول.، تهران، انتشارات سایه0، جروایتی از تهران قدیم(، 0368شهبازی، داریوش )
 ، تهران: راه مانا، چ اول.شت تهرانسرگذش(، 0373شهیدی، حسین )

، نشریۀ کتابخانۀ مرکزی و مرکز مقام فراهانینامه از خاندان قائمچهار وقفقنبریان، علی و عبدلی آشـتیانی، اسـداللّه، 
های خطی، دفتر پانزدهم، زیرنظر: رســول جعفریان، قم، ناشــر: اســناد دانشــگاه تهران، بیســت و یک گفتار دربارۀ نســخه

 .0592شناسی، پاییز های نسخهنۀ مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه تهران با همکاری نشر مورخ و نشریّۀ پژوهشکتابخا
 .0572، پاییز و زمستان 8و0، ش0، س8، د«نامه قائم مقامنسب»متشرعی، فریناز، پیام بهارستان، 

ینانا(، 0520اللّه، )زاده، حسـین و عباسی، حبیبمحدث ، زیر نظر: محمدرضا نصیری، تهران: انجمن آثار و 0ج ، ثرآفر
 .8مفاخر فرهنگی، چ 

یخ قزوینش(، 0300) مدرسـی طباطبایی، حسـین اللّه العظمی مرعشـی ، قم، ناشـر: کتابخانۀ حضـرت آیتبرگی از تار
 .نجفی
یخ بیداری ایرانیان (،0571)علی ، محمدبنیرمانک لامالاس ناظم ر ش: نرانهت ی،انرجیسدی یعر سباکیلع ام:متاه ه، بتار

 .انکیپ
 جا: کانون معرفت.بی ،ایران در میان طوفان(، 0551نجمی، ناصر، )

یخش(، 0575خان )، رضـا قلیهدایت ، تهران: ، محقق و مصـحح: عبدالحسـین نوایی و میرهاشم محدثفهرس التوار
  .علوم انسانی و مطالعات فرهنگیپژوهشگاه 




